Saepe saepius theoretice perpensa nihil boni plusque detrimenti in praxi, experientia docente, conferunt. Indoles alicuius Pontificalis Ope-

¹ Textus transcriptus est ex taeniola magnetica.

ris Missionalis facile potest, saltem in quibusdam circumstantiis, postulate directorem spedalem, a directore generale nationali distinctum. Vis attrahendi clerum populumque cuiusdam Operis Missionalis aliquoties melius sustinetur augeturque si in manibus directoris specialis relinquitur. Nimis theoretice concluditur per directorem unicum nationalem omnia Opera Pontificalia semper prosperius cretura esse. Opus a Sancta Infantia, e. gr., teste experientia, in Civitatibus Americae Septemtrionalis Foederatis mirifice floruit sub ductu directoris nationalis spedalis, zelo ingenioque pro hoe Opere commendati. Probatio verisimiliter infelix quod eadem mira ab isto opere perficiuntur si una cum omnibus aliis Pontificalibus Operibus auctoritati unici directoris nationalis submergatur, ne dicam ab eis obruatur, instituenda non est.

In singulis dioecesibus Operum Pontificalium Missionarium actiones inter se facile coordinantur sub cura et vigilancia Ordinariorum Jocorum. Si aliquoties, propter adiuncta particularia vel alicuius sacerdotis ingenium zelumque speciale, Ordinarius loci plusquam uni directori Opera concredidit, nonne uterque rationem suae villicationis uni eidemque Ordinario reddere debet?

Caute cautius, ergo, procedendum est ne nova Statuta proposita de partibus Ordinariis locorum in Operum Pontificalium Missionarium actione tribuendis necnon de eis in dioecesi et in natione ad simpliciorem formam maioremque unitatem redigendis, potius obicem eisdem Operibus quam adiumentum constituant!

Card. GRACIAS: Quoad Decretum «De Cooporatione Missionali» duas observationes magni momenti facere vellem.

I. In pagina 6,² II - «*De Nova Ordinatione Operum Missionarium*» - dicitur quod. intenditur omnia ista Opera, ubicumque sint eorum Capita, sub intima directione S. C. de Propaganda Fide constituere; et ratio datur, « quodsi aliqualis separatio opportuna quondam fuerit, nunc damnosa potius evadit ». Cur damnosa? Nulla ratio datur.

Ego hoe dicerem. Hodie, quando fere generalis opinio est in favore salubris « decentralizationis » quam insalubris « centralizationis », facere quod·proponitur in illo Decreto non est ad bonum organizationis Ecclésiae. Opera sicut a Propaganda Fide et « Opus Sancti Petri », originata fundati in Gallia, decursu temporis sua Capita in Romam transtulerunt. Nunc, in pagina 7,³ linea 23, proponitur translatio Capitis etiam « Operis a S. Infantia ».